

Số: **672** CV-PLC-TCKT

Hà Nội, ngày 28 tháng 8 năm 2023

**PETROLIMEX**V/v: CBTT giải trình biến động
kết quả kinh doanh 06 tháng năm 2023 - hợp nhất**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.**

Căn cứ Điểm a, c, Khoản 4, Điều 14, Chương III, Thông tư 96/2020/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 16/11/2020 v/v Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Tổng công ty Hóa dầu Petrolimex - CTCP (TCT PLC) xin giải trình các nội dung sau:

I. Giải trình nguyên nhân lợi nhuận sau thuế 06 tháng năm 2023 có sự chênh lệch trước và sau soát xét:

Đvt: đồng

Chỉ tiêu	Trước soát xét	Sau soát xét	Chênh lệch	Tỷ lệ tăng/(giảm)
(1)	(2)	(3)	(4) = (3) - (2)	(5) = (3)/(2) - 1
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	68.880.221.010	64.743.878.204	-4.136.342.806	-6,01%

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 06 tháng đầu năm 2023 trên Báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất sau soát xét bán niên năm 2023 thấp hơn số liệu trước soát xét 4,136 tỷ đồng tương ứng giảm 6,01% do Công ty TNHH Hóa chất Petrolimex (Công ty con của Tổng công ty PLC) phải nộp thêm thuế thu nhập doanh nghiệp, giảm lợi nhuận sau thuế.

II. Giải trình nguyên nhân biến động kết quả kinh doanh 06 tháng năm 2023 so với 06 tháng năm 2022:

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất 06 tháng đầu năm 2023 giảm 26,96% so với cùng kỳ 2022.

1. Kết quả kinh doanh 06 tháng năm 2023:

Đvt: Triệu đồng

Chỉ tiêu	06T2023	06T2022	So sánh	
			Số tuyệt đối	Tăng/Giảm
(1)	(2)	(3)	(4) = (2) - (3)	(5) = (2)/(3) - 1
1. Doanh thu thuần	3.849.746	4.206.888	-357.142	-8,49%
2. Lợi nhuận sau thuế TNDN	64.744	88.642	-23.899	-26,96%

2. Nguyên nhân biến động kết quả kinh doanh:

Doanh thu tiêu thụ hợp nhất 06 tháng đầu năm 2023 giảm 357 tỷ đồng do sản lượng tiêu thụ, giá bán bình quân các sản phẩm thấp hơn cùng kỳ; giá các loại nguyên vật liệu đầu vào vẫn ở mức cao nên lãi gộp giảm 61,3 tỷ đồng so với cùng kỳ. Bên cạnh đó, lãi suất cho vay của các

